³³ *Statuti della città di Roma*, éd. Camillo Re, *op. cit.*, Livre 2, Rubrique XXXVII, « *De instrumentis et cautionibus non valituris* » : « *Item statuimus et ordinamus quod si aliquis civis Romanus aliquem civem Romanum in quo iurisdictionem non habeat ceperit vel in carcerem miserit seu capi et micti fecerit et ab eo seu ab alio vel ab aliis pro eo extorserit seu extorqueri fecerit seu ipsum captum seu alium pro eo emictere fecerit cautionem cuiuscumque qualitatis seu instrumenta fieri fecerit quecumque pacta conventiones continentia, talis cautio sit ipso iure nulla, nec ex ea illi vel illis quibus facta est actio vel ius aliquod oriatur vel acquiratur contra ipsum detemptum seu alium vel alios qui pro eo cautiones huiusmodi emiserit principaliter vel accessorie, sed tam principales quam fideiuxores qui sic in cautione tali intervenerint ab omni nexu dicte cautionis liberi sint et plenissimam securitatem habeant auctoritate presentis statuti, ut nec obligati fuisse fingantur, Senator quoque ad cuiuscumque petitionem compellat illos qui in cautione huiusmodi extorserunt, seu illos quibus talis cautio facta fuit, instrumentum tale incisum reddere ac plenissimam refutationem liberationem et acceptilationem facere de predictis illi qui dictam cautionem emiserint et in nullo sibi remaneant obligati, compellat quoque notarium qui dictum instrumentum scripsit instrumentum seu prothocolla, ipsius*

amende dont le montant est compris entre 500 et 4000 livres, et doit indemniser la personne lésée. S'il ne paie pas l'amende dans les dix jours, on lui amputera la main droite. De plus, après avoir été condamné pour faux, il ne pourra plus jamais exercer le métier de notaire, et tous les instruments qu'il aura produits après cette condamnation seront tenus pour nuls et non avendus³⁴.

C'est très vraisemblablement l'existence de telles mesures dans les statuts de Rome qui explique cette page tout à fait unique que l'on rencontre dans l'un des registres du notaire Augustinus de Martinis, datée de 1483 :

De mensibus septembris a medietate, octobris,
novembris et decembris, nulli sunt contracti, quia,
ad servitio reverendissimorum dominorum

instrumenti delere et totaliter cancellare, ut ex eis in perpetuum nullum possit relevari. Et si dictus Notarius non viveret tunc Iudex cause faciat dictum instrumentum seu prothocolla cassari et cancellari per correctores collegii notariorum Urbis. Et predicta fiant saltem probata publica fama per quinque bonos viros quos dictus dominus Senator vel Iudex coram quibus ageretur causa et allegaretur cautionem ipsam extortam vel emissam fore ad ipso capto vel detento vel ab alio pro eo et predicta locum habeant in preteritis presentibus et futuris aliquo capitulo supra vel infra posito non obstante. Et hoc preciso firmo manente, per quod ceteris in contrarium loquentibus volumus derogari, et predicta fiant sine strepitu et figura iudicii ordine et sollempnitate iudiciorum et iddem per omnia servetur et fiat si aliquis conquereretur se fecisse aliquem contractum per vim vel metum alicui de Urbe vel eius districtu et eadem probatio publice fame sufficiat iuxta formam suprascriptam ».

³⁴ *Statuti della città di Roma*, éd. Camillo Re, *op. cit.*, Livre 2, Rubrique XXXV, « De notario faciente falzam cartam et de fieri faciente » : « Notarius qui fecerit falzam cartam et qui eam fieri fecerit quilibet in solidum puniatur in Vc libris prov. si fuerit pedes. Si vero miles vel de genere militum vel cavallaroctus in mille libris prov. Si vero baro de magnatibus vel eius bastardus in IIIIm libris prov. et in quolibet casu predictorum dampnum parti lese resarceat per alterum eorumdem qui super hoc fuerit ad iudicium tractus. Quas si non soluerit infra X dies a die late sententie seu postquam in fortiam Senatoris pervenerit amputetur sibi manu destra. Et postquam fuerit diffidatus seu condempnatus de falzo notarius supradictus perpetuo non possit exercere tabellionatus officium. Etiam instrumentis per eum factis post diffidationem seu condempnationem iam dictam fides nullatenus habeatur. Et locum habeat in preteritis et futuris. Et qui scienter produxerit falzum instrumentum in CC libris camere condempnetur si fuerit pedes. Si vero miles vel de genere militum vel cavallaroctus in Vc libris prov. Si vero baro de magnatibus vel eius bastardus in mille libris prov. ».

cardinalium Sabelli et Columpne captivorum in castro Sancti Angeli, ego infelix Augustinus captus fui, ductus juxta regis Neapoliti in galea, demum positus in Castro-Novo regio, et bene custoditus ibi, denique liberatus de castro fidejussoribus de tribus milibus ducatis³⁵...

Ce qui frappe dans ce texte, hormis l'aventure rocambolesque de ce notaire, embarqué malgré lui dans le conflit qui oppose Rome à Naples, c'est le caractère personnel de cette note. On pourrait certes la rapprocher de ces petites notations historiques, rares et brèves (mort d'un pape ou d'un cardinal, inondation du Tibre...) qui ponctuent les registres notariés. Comme dans d'autres villes italiennes à la fin du Moyen Âge, à Rome les notaires endossent par moments la fonction de chroniqueur de la ville. Ils sont ainsi garants de l'authenticité historique des événements relatés avec précision : le notaire De Bertonibus rapporte ainsi un tremblement de terre qui frappe Rome le 15 mars 1477, en précisant l'heure (entre la huitième et la neuvième heure de la nuit)³⁶. Or, Augustinus de Martinis n'a pas pour habitude de se livrer ainsi dans ses registres. La raison qui le pousse à rédiger cette confession autobiographique dans un registre est tout autre, elle a trait à l'exercice de son métier : il s'agit pour le notaire de se prémunir contre la falsification de son registre, et surtout contre d'éventuels faux *instrumenta* qu'on lui attribuerait à son insu. Cette page, au bas de laquelle il appose son *signum* pour en renforcer la validité, a pour fonction de servir de preuve contre ces potentiels faux. Si ceux-ci portent une date